
 

 
 

Übersicht Tarifabschlüsse Öffentlicher Dienst seit 1990 (Stand 03/2010) 
 
Jahr Entgeltregelung Geltungsdauer lineare 

Anhebung 
weitere Regelungen 

1990 Verg-TV Nr. 25 zum BAT vom 
14.04.1988 

01.01.1990 bis 
31.12.1990 

1,7 %   

1991 Verg-TV Nr. 26 zum BAT vom 
22.03.1991 

01.01.1991 bis 
30.04.1992 

6,0 % Tarifgebiet Ost: 
- 60,0 % von West 
- 75,0 % der Zuwendung West 
(Weihnachtsgeld) 
- Urlaubsgeld ab 01.04.1991: 300 DM 
 
Erhöhung Urlaubsgeld ab 01.01.1992: 
- 500 DM für VerGr ab Vb und Tarifgebiet 
Ost 
- 650 DM für VerGr X bis Vc 

1992 Verg-TV Nr. 27 zum BAT vom 
26.05.1992 

01.05.1992 bis 
31.12.1992 

5,40 % 
 
VerGr II/IIa und 
höher: 
ab 01.06.1992 

Tarifgebiet Ost: 
- 70,0 % von West ab 01.05.1992, 
- 74,0 % von West ab 01.12.1992 
 
Einmalzahlung gestaffelt nach VerGr: 
- 600 / 750 DM 

1993 Verg-TV Nr. 28 zum BAT vom 
12.02.1993 

01.01.1993 bis 
30.06.1994 

3,0 % Tarifgebiet Ost: 
- 80,0 % von West 
 
Erhöhung Kinderzuschlag für untere VerGr: 
- 10 / 30 / 40 / 50 DM 

1994 Verg-TV Nr. 29 zum BAT vom 
26.04.1994 

01.09.1994 bis 
30.04.1995 

2,0 % 
 
VerGr X bis Vc: 
ab 01.07.1994 

Zuwendung (Weihnachtsgeld) 
- Einfrieren auf Stand von 1993: 
- Absenkung Tarifgebiet West auf 98,04 % 
 
Tarifgebiet Ost: 
- 82,0 % von West ab 01.10.1994, 
- 84,0 % ab 01.10.1995 

1995 Verg-TV Nr. 30 zum BAT vom 
03.05.1995 

01.05.1995 bis 
31.12.1996 

3,2 % Zuwendung (Weihnachtsgeld): 
- Absenkung Tarifgebiet West auf 95,00 % 
 
Einmalzahlung: 
- 140 DM 
 
Tarifgebiet Ost: 
- Zusatzversorgung ab 01.01.1997 

1996 Verg-TV Nr. 31 zum BAT vom 
20.06.1996 

01.01.1997 bis 
31.12.1997 

1,30 % Zuwendung (Weihnachtsgeld): 
- Absenkung Tarifgebiet West auf 93,78 % 
 
Einmalzahlung: 
- 300 DM  
 
Tarifgebiet Ost: 
- 85,0 % von West 

1998 Verg-TV Nr. 32 zum BAT vom 
05.05.1998 

01.01.1998 bis 
31.12.1998 

1,50 % Zuwendung (Weihnachtsgeld): 
- Absenkung Tarifgebiet West auf 92,39 % 
 
Tarifgebiet Ost: 
- 86,5 % von West 



 

1999 Verg-TV Nr. 33 zum BAT vom 
05.03.1999 

01.01.1999 bis 
31.07.2000 

3,10 % Zuwendung (Weihnachtsgeld): 
- Absenkung Tarifgebiet West auf 89,66 % 
 
Einmalzahlung: 
- 300 DM 

2000 Verg-TV Nr. 34 zum BAT vom 
30.06.2000 

01.08.2000 bis 
31.08.2001 

2,0 % Zuwendung (Weihnachtsgeld): 
- Absenkung Tarifgebiet West auf 87,86 % 
 
 
Einmalzahlung: 
- 400 DM 

    01.09.2001 bis 
31.12.2002 

2,4 % Zuwendung (Weihnachtsgeld): 
- Absenkung Tarifgebiet West auf 85,80 % 
 
Tarifgebiet Ost: 
- 87,0 % von West ab 01.08.2000, 
- 88,5 % von West ab 01.01.2001, 
- 90,0 % von West ab 01.01.2002 

2003 Verg-TV Nr. 35 zum BAT vom 
09.01.2003 

01.01.2003 bis 
31.12.2003 

2,4 % 
 
VerGr IVa und 
höher: 
ab 01.04.2003 

Zuwendung (Weihnachtsgeld): 
- Absenkung Tarifgebiet West auf 83,79 % 
 
Tarifgebiet Ost: 
- 91,0 % von West ab 01.01.2003 

2004   01.01.2004 bis 
30.04.2004 

1,0 % Zuwendung (Weihnachtsgeld): 
- Absenkung Tarifgebiet West auf 82,96 % 
 
Tarifgebiet Ost: 
- 92,5 % von West ab 01.01.2004 

2004   01.05.2004 bis 
- 30.09.2005 
(Bund/VKA) 
- 31.10.2006 (TdL) 

1,0 % Zuwendung (Weihnachtsgeld): 
- Absenkung Tarifgebiet West auf 82,14 % 

2005 
2006 
2007 

TV Einmalzahlung 
(Bund/VKA) 

    Einmalzahlungen 2005, 2006 und 2007: 
- jeweils 300 Euro 
- nicht Tarifgebiet Ost (VKA) 
 
Tarifgebiet Ost (VKA): 
- 94,0 % von West ab 01.07.2005 
- 95,5 % von West ab 01.07.2006 
- 97,0 % von West ab 01.07.2007 

2008 Entgelttabelle 
TV-L (TdL) 

01.01.2008 bis 
28.02.2009 

2,9 % Beträge werden nach Anhebung auf volle 
fünf volle Euro aufgerundet 

2008 Entgelttabelle 
TVöD (Bund/VKA) 

01.01.2008 bis 
31.12.2008 

50 Euro 
Sockelbetrag 
3,1 % 

Tarifgebiet Ost: 100 % von West 
- VKA, EG 1 - 9 (VerGr X - Vb): ab 01.01.2008  
- Bund, EG 1 -9 (VerGr X - Vb): ab 01.01.2008 
- Bund, übrige EG 9 und höher: ab 
01.04.2008 
- TdL, EG 1 - 9 (VerGr X - Vb): ab 01.01.2008 

2009 Entgelttabelle 
TVöD (Bund/VKA) 

01.01.2009 bis 
31.12.2009 

2,8 % Einmalzahlung: 
- 225 Euro 

2009 Entgelttabelle 
TV-L (TdL) 

01.03.2009 bis 
28.02.2010 

40 Euro 
Sockelbetrag 
3,0 % 

Einmalzahlung: 
- 40 Euro 

2010 Entgelttabelle 
TV-L (TdL) 

01.03.2010 bis 
31.12.2010 

1,2 % Tarifgebiet Ost: 100 % von West 
- VKA, übrige EG 9 und höher: ab 01.01.2010  
- TdL, übrige EG 9 und höher: ab 01.01.2010 

2010 Entgelttabelle 
TVöD (Bund/VKA) 

01.01.2010 bis 
31.12.2010 

1,2 % Pauschalbetrag EG 2 bis 8: 
- 250 Euro 

2011 Entgelttabelle 
TVöD (Bund/VKA) 

01.01.2011 bis 
31.07.2011 

0,6 % Einmalzahlung: 
- 240 Euro 

    01.08.2011 bis 
29.02.2012 

0,5 %   

 


